
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округы 
Хакимиэте

Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

К АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Л 2(К^й. № Л-З&З /х гуЛУг.

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Совета 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 22.12.2020 
№ 5-2/5з «О бюджете городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», от 24.12.2021 
№ 5-2/19з «О бюджете городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 23.12.2022 
№ 5-2/ЗЗз «О бюджете городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», от 27.12.2023 
№ 5-1/44з «О бюджете городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
постановлением администрации городского округа город Стерлитамак от 
17.07.2023 № 2068 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории городского округа город Стерлитамак 
на 2025 - 2029 годы».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан в сети «Интернет».

3. Контроль за ия

Глава администрации

овления возложить на



Приложение

нием
УТВЕР
поста
адми
округа грроЙ^^Гййт&ак
Рес ” Lf/!
отй

Б ашкойМтан

Муниципальная программа

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

на 2025 - 2029 годы»

г. Стерлитамак - 2024 год

1



муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского 

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 - 2029 годы» 
(далее Программа)

ПАСПОРТ

Основание для 
разработки программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральные Законы:
от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии 
терроризму»,
от 25.07. 2002 №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Решение Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан от 
27.12.2023 № 5-1/44з «О бюджете городского 
округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов»
Постановление администрации городского округа 
город Стерлитамак от 17.07.2023 №2068 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел мобилизационной подготовки
администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отдел по взаимодействия с общественными 
институтами администрации городского округа, 
отдел культуры администрации городского 
округа, комитет по физической культуре и спорту 
администрации городского округа, отдел пресс- 
службы, администрации городского округа, МКУ 
«Отдел образования», МКУ «Отдел по 
молодежной политике».

2



Цели и задачи программы Цель:
снизить уровень проявлений терроризма и 
экстремизма в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан
Задачи:
- повышать эффективность профилактики и 
предотвращения конфликтов на социальной, 
этнической и конфессиональной почве, в том 
числе в молодежной среде;
повышать уровень общественного мнения, 
направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии;

повышать уровень безопасности и 
антитеррористической защищённости критически 
важных объектов, потенциально опасных 
объектов, объектов социальной инфраструктуры и 
мест массового пребывания людей.

Целевые индикаторы 
и показатели программы

1 .Доля населения, готового к участию в 
публичных мероприятиях - акциях протеста;
2. Степень распространенности общественного 
мнения о достаточности мер борьбы 
правоохранительных органов с терроризмом и 
экстремизмом;
3. Степень распространенности общественного 
мнения о возможности осуществления актов 
терроризма и экстремизма на территории 
городского округа;
4. Степень распространенности общественного 
мнения о реальности угрозы развития терроризма 
и экстремизма на социально - политической 
почве;
5. Степень распространенности общественного 
мнения о реальности угрозы развития терроризма 
и экстремизма на религиозной почве;
6. Степень распространенности общественного 
мнения о реальности угрозы развития терроризма 
и экстремизма на этнической почве.

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2025-2029 годы, без разделения на этапы

3



Перечень подпрограмм Не имеются

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объём финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025-2029 годах 
составит 5781922,бтыс. рублей, в том числе за 
счет средств:

а) , бюджета городского округа - 1079702,6 тыс. 
рублей, из них по годам:

2025 год- 215266,52 тыс. рублей,
2026 год- 215266,52 тыс. рублей,
2027 год- 215266,52 тыс. рублей.
2028 год- 216946,52 тыс. рублей.
2029 год- 216956,52 тыс. рублей.

б) , внебюджетных источников - 4702220,0 тыс. 
рублей, из них по годам:

2025 год- 860570,0 тыс. рублей,
2026 год- 898570,0 тыс. рублей,
2027 год- 938450,0 тыс. рублей.
2028 год- 980330,0 тыс. рублей.
2029 год-1024300,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 
и показатели её 
социально- 
экономической 
эффективности

1. Снижение доли населения города, готового к 
участию в публичных мероприятиях - акциях 
протеста до 0,73%;
2. Увеличение степени распространённости 
общественного мнения о достаточности мер 
борьбы правоохранительных органов с 
терроризмом и экстремизмом до 73,0%;
3. Снижение степени распространенности
общественного мнения о возможности 
осуществления актов терроризма и экстремизма на 
территории городского округа до 40,8%;
4. Снижение степени распространенности
общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на социально- 
политической почве до 16,25%;
5. Снижение степени распространенности

4



общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на 
религиозной почве до 23,45%;
6. Снижение степени распространенности 
общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на этнической 
почве до 5,4%.

5



1 .Характеристика текущего состояния профилактики терроризма и 
экстремизма на территории городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан
Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки 

системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики 
терроризма и экстремизма. Программа призвана стать составной частью 
антитеррористической политики в соответствии с Федеральными законами от 
25 июля 2002 года N 114-ФЗ ”0 противодействии экстремистской 
деятельности", от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии 
терроризму". Основу для разработки и реализации программы составляют 
Конституция Российской Федерации, федеральные законы и другие правовые 
акты в области противодействия терроризму и экстремизму, обеспечения 
безопасности личности, общества и государства.

Настоящая Программа разработана для обеспечения безопасного 
проживания и жизнедеятельности населения городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан. Ее успешная реализация по 
локализации террористических и экстремистских угроз будет способствовать 
достижению перспективных целей, поставленных в Стратегии социально - 
экономического развития городского округа города Стерлитамак до 2030 года. 
Стратегия не может быть реализована в случае дестабилизации обстановки в 
городе, обусловленной проявлениями экстремизма и терроризма.

Механизм координации деятельности органов власти различного уровня, 
учреждений и организаций, общественных объединений города по 
выполнению задач противодействия терроризму и экстремизму требует 
совершенствования.

Терроризм и экстремизм как социальные явления в современных 
условиях постоянно меняются. При этом серьезно возрастают масштабы 
людских потерь, существенно поднимается уровень материального и 
морального ущерба для граждан, всего общества, расширяется спектр этого 
ущерба. Прямые или косвенные деструктивные последствия террористической 
и экстремистской деятельности затрагивают все основные сферы 
общественной жизни: политическую, экономическую, социальную, духовную. 
Все это выдвигает целый ряд новых требований к организации и содержанию 
противодействия терроризму и экстремизму на всех уровнях и во всех 
аспектах этой работы, в том числе в сфере их профилактики, борьбы с 
носителями потенциальных угроз, а также в области минимизации 
последствий их деятельности.

В последние годы все большую актуальность для городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан в целом приобретает 
нарастающий процесс радикализации определенных слоев населения, в 
первую очередь исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность 
запрещенных на территории Российской Федерации религиозных организаций 
и объединений, к числу которых относятся международные террористические 
организации "Хизб ут-Тахрир аль-Ислами" и "Имарат Кавказ",

6



международные религиозные объединения "Таблиги-Джамаат" и "Ат-такфир 
валь-хиджра".

Распространение экстремистской идеологии обеспечивает ресурсную 
поддержку и приток новых членов в ряды террористических организаций. 
Задача снижения террористической угрозы напрямую связана с активным 
противодействием распространению экстремистской идеологии. Основной 
мишенью ее воздействия служат подростки и молодежь как наиболее 
пластичная и неустойчивая среда с точки зрения формирования гражданской 
идентичности и правосознания. В этой связи пристальное внимание уделяется 
мониторингу средств массовой информации, в том числе сети Интернет, в 
целях своевременного получения информации о планируемых акциях и иных 
преступлениях и правонарушениях экстремистского характера.

Наиболее существенное влияние на состояние обстановки в городе 
оказывают сохраняющаяся вероятность совершения диверсионно­
террористических актов на объектах различных категорий, деятельность 
представителей экстремистских и террористических организаций.

Одним из основных угрозообразующих факторов является наличие на 
территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 
большого количества химически опасных объектов, объектов с массовым 
пребыванием граждан (прежде всего, учреждений образования, 
здравоохранения, культуры, физкультурно-оздоровительных и торгово­
развлекательных комплексов). Совершение террористических актов на таких 
объектах может привести к большим человеческим жертвам, серьезному 
экономическому и социально-политическому ущербу.

Анализ ситуации в сфере противодействия терроризму показывает, что 
многие из объектов указанных категорий, несмотря на активизацию на них 
защитных антитеррористических мероприятий, являются уязвимыми в 
диверсионно-террористическом отношении и требуют дальнейшего 
проведения дополнительных мероприятий по повышению их 
антитеррористической устойчивости. Однако материально-техническое 
обеспечение антитеррористической деятельности на многих из объектов 
указанных категорий (прежде всего, учреждений образования, культуры, 
спорта, транспортной инфраструктуры и мест массового пребывания людей) 
явно недостаточно, в том числе и по объективным причинам. В результате 
проверок Отделом вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ» и Управлением МВД России по г. 
Стерлитамак выявлены нарушения в области антитеррористической 
защищенности и безопасности таких объектов. Проведение соответствующих 
мероприятий требует определённого финансирования.

Исходя из всего сказанного, для обеспечения безопасности граждан, их 
надежной защищенности от террористических, экстремистских, 
националистических проявлений необходим системный подход к организации 
профилактической работы всех заинтересованных сторон в данном 
направлении, который может быть реализован в рамках предлагаемой

7



программы. Настоящая программа является инструментом реализации 
полномочий муниципалитета в профилактике терроризма и экстремистской 
деятельности.

Анализ складывающейся обстановки, экономического и социального 
развития города свидетельствует о необходимости проведения до 2029 года 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов 
с массовым пребыванием людей.

Не менее актуальной в городе остается проблема противодействия 
экстремистским проявлениям.

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде, в том числе 
проведение мероприятий по выявлению и пресечению путей радикализации 
несовершеннолетних.

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 
заключается в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и 
минимизации воздействия тех факторов, которые либо их порождают, либо им 
благоприятствуют. Данные профилактические мероприятия осуществляются 
на начальных стадиях развития негативных процессов, когда формируется 
мотивация противоправного поведения. Противостоять терроризму и 
экстремизму в городе можно лишь на основе взаимодействия 
территориальных органов федеральных и республиканских органов 
исполнительной власти, администрации городского округа город 
Стерлитамак, организаций независимо от форм собственности, а также 
общественных объединений и граждан с привлечением специалистов в 
различных отраслях знаний, средств массовой информации, в связи с чем 
проблема противодействия терроризму должна решаться с использованием 
программно-целевого метода. В противном случае не исключено резкое 
снижение эффективности антитеррористической деятельности, способное 
привести к значительному всплеску преступлений данной категории, особенно 
в молодежной среде.

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2029 года 
обеспечить благоприятные условия для устранения предпосылок проявлений 
терроризма, политического экстремизма, разжигания социальной розни.

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать: 
приданию системного характера работе по противодействию терроризму 

и экстремизму;
повышению доверия населения к работе органов государственной власти, 

местного самоуправления и правоохранительных органов;
углублению межведомственного сотрудничества, повышению 

ответственности руководителей за реализацию антитеррористических и 
антиэкстремистских мероприятий;

снижению возможности совершения террористических актов на 
территории города;

8



уменьшению уровня радикализации населения и созданию условий для 
устранения предпосылок распространения террористической и 
экстремистской идеологии на территории города;

совершенствованию антитеррористической защищенности мест с 
массовым пребыванием людей;

повышению организованности и бдительности населения в области 
противодействия террористической угрозе.

Программа носит социальный характер, результаты ее реализации 
позволят создать условия, способствующие устойчивому социально- 
экономическому развитию городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан.

2. Основные цели и задачи Программы.

В соответствии с данной Программой определена основная цель - 
снизить уровень проявлений терроризма и экстремизма в городском округе 
город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:
- повышать эффективность профилактики и предотвращения конфликтов на 
социальной, этнической и конфессиональной почве, в том числе в молодежной 
среде;
- повышать уровень общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 
экстремистской идеологии;
- повышать уровень безопасности и антитеррористической защищённости 
критически важных объектов, потенциально опасных объектов, объектов 
социальной инфраструктуры и мест массового пребывания людей.

Ожидаемые значения целевых показателей (индикаторов) приведены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Сроки и этапы Программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2029 годы 

без деления на этапы.

4. План реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2025 - 2029 годы» утверждается решением Совета 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о бюджете 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на

9



соответствующий финансовый год и плановые периоды. Параметры 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы подлежат 
ежегодному уточнению в рамках процедур формирования и утверждения 
бюджета.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа и внебюджетных средств.
Общий объём финансирования Программы составляет 5781922,6 тыс. рублей, 
в том числе:
- местный бюджет -1079702,6 тыс. рублей.
- внебюджетное финансирование - 4702220,0 тыс. рублей.

В т.ч. по годам:
2025 год- 1075836,52 тыс. рублей.

- местный бюджет - 215266,52 тыс. рублей,
- внебюджетное финансирование - 860570,0 тыс. рублей;

2026 год- 1113836,52 тыс. рублей.
- местный бюджет - 215266,52 тыс. рублей,
- внебюджетное финансирование - 898570,0 тыс. рублей;

2027 год- 1153716,52 тыс. рублей.
- местный бюджет - 215266,52 тыс. рублей,
- внебюджетное финансирование - 938450,0 тыс. рублей;

2028 год- 1197276,52 тыс. рублей.
- местный бюджет - 216946,52 тыс. рублей,
- внебюджетное финансирование - 980330,0 тыс. рублей;

2029 год- 1241256,52 тыс. рублей.
- местный бюджет - 216956,52 тыс. рублей,
- внебюджетное финансирование - 1024300,0 тыс. рублей.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в 
Приложении №2 к настоящей программе.

5. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы.

Доля населения, готового к участию в публичных мероприятиях - акциях 
протеста.

Степень распространенности общественного мнения о достаточности мер 
борьбы правоохранительных органов с терроризмом и экстремизмом.

Степень распространенности общественного мнения о возможности 
осуществления актов терроризма и экстремизма на территории городского 
округа.

10



Степень распространенности общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на социально - политической почве.

Степень распространенности общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на религиозной почве.

Степень распространенности общественного мнения о реальности угрозы 
развития терроризма и экстремизма на этнической почве.

6. Управление реализацией программы и контроль за ходом её выполнения

Механизм реализации Программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
программных мероприятий, ведущие к достижению намеченной цели и 
решению поставленных задач.

Общий контроль за выполнением Программы в установленном порядке 
осуществляет заместитель главы администрации городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан по связям с общественностью.

Ход выполнения мероприятий программы может рассматриваться на 
заседаниях антитеррористической комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан.

Текущий контроль за реализацией программы осуществляют 
структурные подразделения администрации, курирующие проблемы, на 
решение которых нацелена программа, а также исполнители мероприятий 
программы.

В ходе исполнения программы ответственные за выполнение 
мероприятий ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, нарастающим итогом с начала года, а также в случае 
необходимости, в установленном порядке, предоставляют 
соответствующую информацию в отдел мобилизационной подготовки 
администрации городского округа город Стерлитамак.

7. Оценка эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Программы базируется на 

достижении целевых показателей Программы.
Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 

мероприятий Программы:
Снижение доли населения города, готового к участию в публичных 

мероприятиях - акциях протеста;
Увеличение степени распространённости общественного мнения о 

достаточности мер борьбы правоохранительных органов с терроризмом и 
экстремизмом;

Снижение степени распространенности общественного мнения о 
возможности осуществления актов терроризма и экстремизма на территории 
городского округа;

11



Снижение степени распространенности общественного мнения о 
реальности угрозы развития терроризма и экстремизма на социально- 
политической почве;

Снижение степени распространенности общественного мнения о
реальности угрозы развития терроризма и экстремизма на религиозной почве;

Снижение степени распространенности общественного мнения о
реальности угрозы развития терроризма и экстремизма на этнической почве.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 
соответствии с методикой, утвержденной Постановлением администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 09.09.2022 
№ 2400 «Об утверждении порядка оценки эффективности реализации 
муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан».

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется по итогам отчетного финансового года путем проведения 
комплексного анализа результатов деятельности, достигнутых в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан, а также путем сравнения фактически 
достигнутых значений целевых индикаторов и показателей эффективности 
реализации муниципальной программы с их плановыми значениями. Данный 
анализ позволяет установить степень достижения целей и решения задач 
муниципальной программы. Мониторинг и оценка степени достижения 
целевых значений позволяет проанализировать ход выполнения программных 
мероприятий и принять оптимальное управленческое решение.

12



Приложение №1
к муниципальной программе 
«Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории городского 
округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

13

№ 
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной 
программы, единица 

измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации муниципальной программы

Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный/отр 
ицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

муниципальной 
программы2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Доля населения, 

готового к участию в 
публичных 
мероприятиях - акциях 
протеста.

0,78 0,77 0,76 0,75 0,74 0,73

отрицательный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)



2 Степень
распространенности 
общественного мнения о 
достаточности мер 
борьбы
правоохранительных 
органов с терроризмом и 
экстремизмом.

72,7 72,8 72,85 72,9 72,95 73,0

положительный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)

3 Степень 
распространенности 
общественного мнения о 
возможности 
осуществления актов 
терроризма и 
экстремизма на 
территории городского 
округа.

41,0 40,95 40,9 40,9 40,85 40,8

отрицательный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)

4 Степень 
распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы 
развития терроризма и 
экстремизма на 
социально - 
политической почве.

16,5 16,45 16,4 16,35 16,3 16,25

отрицательный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)

5 Степень
распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы 
развития терроризма и 
экстремизма на 
религиозной почве.

23,7 23,65 23,6 23,55 23,5 23,45

отрицательный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)

14



6 Степень
распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы 
развития терроризма и 
экстремизма на 
этнической почве.

5,7 5,65 5,6 5,55 5,5 5,4

отрицательный Опрос 
общественного 
мнения (% от 
опрошенных)

15



Приложение №2 
к муниципальной программе
«Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан на 
2025 - 2029 годы»

ПЛАН
реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий 

муниципальной 
программы

Исполнители/
соисполнител 

и

Срок 
исполнен

ИЯ

Направл 
ение и 

источни 
к 

финанси 
рования

Прогнозируемый объем финансирования, 
млн. рублей

Ожидаем 
ые 

результат 
ы 

реализаци 
и 

мероприят 
ИЙ 

программ 
ы

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муници­
пальной 

программы, 
для 

достиже-'ния 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего В том числе по годам
2025 2026 2027 2028 2029

1. Задача: Повышать уровень общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к 
проявлениям террористической и экстремистской идеологии.

1.1. Подготовка и 
размещение в 
средствах массовой 
информации 
материалов 
антитеррористическог 
о содержания

Отдел пресс- 
службы, АТК ГО 
г.Стерлитамак

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о СМИ, на 
которых 

размещен 
а 

информац 
ия: 

2025г.-9, 
2026г.-10, 
2027г.-11, 
2028г.-12, 
2029г,-12

Степень 
распространенн 

ости 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа.

16



1.2. Организация 
взаимодействия с 
населением, 
общественными 
объединениями, 
трудовыми 
коллективами, 
частными охранными 
предприятиями с 
целью их участия на 
добровольной основе 
в предупреждении 
преступлений 
террористического 
характера

Отдел по 
взаимодействию с 
общественными 
институтами, 
городской штаб 
ДНД

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых встреч: 
2025г.-20, 
2026г.-20, 
2027г.-21, 
2028г.-22 
2029г. -22

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа.

1.3. Проведение занятий 
(семинаров) с 
руководящим 
составом 
подведомственных 
учреждений 
образования, 
культуры и спорта по 
вопросам организации 
системы безопасности 
и профилактики 
экстремизма

МКУ «Отдел 
образования»; 
Отдел культуры; 
Комитет по спорту 
и туризму;
Управление МВД

России по 
г. Стерлитамак 
(по согласованию)

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

*

Количеств 
о 

проведённ 
ых 

занятий: 
2025г.-12, 
2026г,-12, 
2027г.-13, 
2028г.-13 
2029г,-14

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа.

1.4. Проведение с 
учащимися 
образовательных 
учреждений 
профилактических 
бесед о 
недопустимости

МКУ «Отдел 
образования», 
руководители 
образовательных 
учреждений (по 
согласованию), 
Управление МВД 
России по 
г.Стер литам ак

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых бесед: 
2025г.-60, 
2026г.-61, 
2027г.-63, 
2028г.-64

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и

17



заведомо ложных 
сообщений о закладке 
взрывных устройств, 
наступающей при 
этом ответственности, 
действиям при угрозе 
возникновения
террористического 
акта

(по согласованию) До 
30.12.2029

2029г.-65 экстремизма на 
территории 
городского 

округа.

1.5. Освещение 
антитеррористической 
деятельности, 
проводимой в городе; 
проведение 
разъяснительной 
работы среди 
молодежи в 
социальных сетях

МКУ «Отдел по 
молодежной 
политике г. 
Стерлитамак»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси 
рования

1

Количеств 
о 

проведённ 
ых бесед: 
2025г.-22, 
2026г.-27, 
2027г.-29, 
2028г.-30 
2029г.-33

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа.

2. Задача: Повышать уровень безопасности и антитеррористической защищённости критически важных объектов, потенциально 
опасных объектов, объектов социальной инфраструктуры и мест массового пребывания людей.

2.1. Разработка и 
корректировка 
паспортов 
безопасности мест с 
массовым 
пребыванием людей

Руководители мест 
с массовым 
пребыванием 
людей

По мере 
необходимое 

ти

Без 
финанси­
рования

согласно 
сроков 

актуализа 
ции и 

разработк 
и 

паспортов 
безопасно 

сти

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

2.2. Работа 
межведомственной 
рабочей группы по

Участники 
межведомственной 
рабочей группы 
(по согласованию)

По 
отдельному 

плану

Без 
финанси­
рования

- — - Количеств 
о 

проведённ 
ых

Степень 
распространен 

ности 
общественного

18



проверке состояния 
антитеррористической 
защищенности 
объектов города

проверок: 
2025г.-14, 
2026г.-16, 
2027г.-18, 
2028г.-20, 
2029г.-22

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

2.3. Проведение учений, 
тренировок по 
отработке 
мероприятий, 
связанных с 
ликвидацией и 
минимизации 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
возникающих в 
результате 
террористических 
актов

Оперативная 
группа 
муниципального 
образования (по 
согласованию)

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых 

мероприят 
ий: 

2025г.-2, 
2026г.-2, 
2027г.-2, 
2028г.-2, 
2029г.-2

Степень 
распространенн 

ости 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

2.4. Установка и 
техническое 
обслуживание систем 
видеонаблюдения 
опасных 
производственных 
объектов

-АО «СНХЗ»
- АО «БСК»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Внебюджет 
-ные 
источники 
(средства 
предприяти 
й) 
Итого:

6,500
64,420

70,920

I, 100
II, 660

12,760

1,200 
12,240

13,440

1,300 
12,850

14,150

1,400
13,500

14,900

1,500 
14,170

15,670

Усиление 
безопасн 

ости 
объектов 

(по 
плану 

предприя 
тий)

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

2.5. Охранные услуги 
опасных 
производственных

-АО «СНХЗ»
- АО «БСК»

До 
30.12.2025 

До 
30.12.2026

До

Внебюджет
-ные 
источники 
(средства 
предприяти

455,500
2497,540

91,100
451,990

91,100
474,600

91,100
498,320

91,100
523,230

91,100
549,400

Усиление 
безопасн 

ости 
объектов

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о

19



объектов 30.12.2027 
До 

30.12.2028 
До 

30.12.2029

й) 
Итого: 2953,040 543,090 565,700 589,420 614,330 640,500

(по плану 
предприя 

тий)

возможности 
осуществления 

актов 
терроризма и 

экстремизма на 
территории 
городского 

округа

2.6. Проведение работ по 
инженерному 
оборудованию 
территории опасных 
производственных 
объектов

*

-АО «СНХЗ»
- ОАО «БСК»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Внебюджет 
-ные 
источники 
(средства 
предприяти 
й) 
Итого:

52,500 
1625,760

1678,260

10,500
294,220

304,720

10,500
308,930

319,430

10,500
324,380

334,880

10,500
340,600

351,100

10,500
357,630

368,130

Усиление 
безопасн 

ости 
объектов 
(по плану 
предприя 

тий)

Степень 
распространены 

ости 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

2.7. Проведение работ по 
антитеррористическому 
(инженерному) 
оборудованию объектов 
социальной 
инфраструктуры и мест 
массового пребывания 
людей(муниципальных) 
Техническое 
обслуживание и 
поддержание в 
исправном состоянии 
инженерно-технических 
средств и систем 
охраны.
Установка и 
техническое 
обслуживание систем 
видеонаблюдения.

Администрация 
ГО
Стерлитамак- 
Арена 
СШОР 
Учреждения 
образования, 
организации 
внешкольной 
работы и 
дополнительного 
образования 
МБУ«ЦБС» 
МАУ «СГДК»

Итого:

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Местный 
бюджет

0,200

0,200

0,100

94,761

1,190

0,820
0,860

98,1316

18,95232

18,95232

18,95232

18,95232

18,95232

18,95232

0,100

0,100

0,050

18,95232

0,590

0,410
0,430

20,63232

0,100

0,100

0,050

18,95232

0,600

0,410
0,430

20,64232

Усилени 
е 

безопасн 
ости 

объекте 
в (по 
плану 

организа 
ций и 

учрежде 
ний)

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

20



2.8. Охранные услуги 
объектов социальной 
инфраструктуры и 
мест массового 
пребывания людей 
(муниципальных)

Администрация 
ГО 
Стерлитамак- 
Арена 
СШОР 
Учреждения 
образования, 
организации 
внешкольной 
работы и 
дополнительного 
образования 
МАУ «СГДК» 
МАУ «СИКМ» 
МБУ «ЦБС»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Местный 
бюджет

Итого:

17,500

13,9265

15,250 
850,948

46,910

12,960 
2,6815 
21,395 
981,571

3,500

2,7853

3,050 
170,1896

9,382

2,592
0,5363
4,279

196,3142

3,500

2,7853

3,050 
170,1896

9,382

2,592
0,5363
4,279

196,3142

3,500

2,7853

3,050 
170,1896

9,382

2,592
0,5363
4,279

1963142

3,500

2,7853

3,050 
170,1896

9,382

2,592
0,5363
4,279

1963142

3,500

2,7853

3,050 
170,1896

9,382

2,592
0,5363
4,279

1963142

Усилени 
е 

безопасн 
ости 

объекте 
в (по 
плану 

организа 
ций и 

учрежде 
НИЙ)

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
возможности 

осуществления 
актов 

терроризма и 
экстремизма на 

территории 
городского 

округа

3. Задача: Повышать уровень общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к 
проявлениям террористической и экстремистской идеологии.

3.1 Освещение в СМИ и 
на информационных 
ресурсах в сети 
интернет темы борьбы 
с идеологией 
терроризма и 
экстремизма

Заместитель главы 
администрации по 
кадрам, 
муниципальной 
службе и связям с 
общественностью

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

■

Количеств 
о 

опубликов 
анных 

материале 
в: 

2025г.-40, 
2026г.-40, 
2027г.-41, 
2028г.-41, 
2029г.-42

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
достаточности 

мер борьбы 
правоохраните 
льных органов 
с терроризмом 

и 
экстремизмом

3.2. Организация 
взаимодействия с 
местными 
отделениями 
политических партий, 
национальными, 
религиозными, 
ветеранскими и 
иными 
общественными 
объединениями и

Отдел по 
взаимодействию с 
общественными 
институтами

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведены 
ых встреч: 
2025г.-20, 
2026г.-20, 
2027г.-21, 
2028г.-21, 
2029г.-22

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
достаточности 

мер борьбы 
правоохраните 
льных органов 
с терроризмом 

и 
экстремизмом

21



организациями города 
в целях профилактики 
экстремизма

3.3. Освещение 
антитеррористической 
деятельности, 
проводимой в городе; 
проведение 
разъяснительной 
работы среди 
населения в средствах 
массовой информации

Отдел по связям со 
средствами 
массовой 
информации 
администрации, 
Управление МВД 
России по 
г.Стерлитамак (по 
согласованию), 
руководители 
средств массовой 
информации (по 
согласованию)

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

публикаци 
й в СМИ: 
2025г.-10, 
2026г.-10, 
2027г.-11, 
2028г.-11, 
2029г.-12

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
достаточности 

мер борьбы 
правоохраните 
льных органов 
с терроризмом 

и 
экстремизмом

3.4. Размещение на 
официальном сайте 
администрации 
города 
информационных 
материалов 
антитеррористической 
направленности

АТК ГО 
г.Стерлитамак, 
Отдел по связям со 
средствами 
массовой 
информации 
администрации

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

публикаци 
й: 

2025г.-6, 
2026г.-6, 
2027г.-7, 
2028г.-7, 
2029г.-8

Степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
достаточности 

мер борьбы 
правоохраните 
льных органов 
с терроризмом 

и 
экстремизмом

4. Задача: повышать эффективность профилактики и предотвращения конфликтов на социальной, этнической и 
конфессиональной почве, в том числе в молодежной среде.

4.1. Информационное 
сопровождение 
мероприятий в 
образовательных 
учреждениях, 
направленных на 
профилактику 
экстремизма: 
- создание 
информационных

МКУ «Отдел 
образования»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых 

мероприят 
ий: 

2025г.-20, 
2026г.-20, 
2027Г.21, 
2028Г.-21, 
2029г.-22

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

социально - 
политической 

почве;

Т1



уголков;
- размещение 
информации по 
профилактике 
экстремизма на 
школьных сайтах

4.2. Мониторинг средств 
массовой информации 
и сети Интернет в 
целях пресечения 
распространения 
экстремистских 
материалов

Отдел по 
взаимодействию с 
общественными 
институтами, 
отдел по 
взаимодействию 
со средствами 
массовой 
информации 
администрации

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

монитори 
нгов: 

2025г.-2, 
2026г.-2, 
2027г.-2, 
2028г.-2, 
2029г.-2

доля 
населения, 
готового к 
участию в 
публичных 

мероприятиях - 
акциях 

протеста;

4.3. Мониторинг 
политических, 
социально- 
экономических и иных 
процессов, 
оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере 
профилактики 
экстремизма

Отдел по 
взаимодействию с 
общественными 
институтами 
администрации

Ежекварталь 
но в срок до 

10 числа 
месяца 

следующего 
за отчетным 

периодом

Без 
финанси­
рования

1

Количеств 
о 

монитори 
нгов: 

2025г.-2, 
2026г.-2, 
2027г.-2, 
2028г.-2, 
2029г.-2

- степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

социально - 
политической 

почве;
4.4. Мониторинг ситуации 

при проведении 
массовых публичных 
мероприятий с целью 
недопущения 
экстремистских 
проявлений

Отдел по 
взаимодействию с 
общественными 
институтами 
администрации, 
Управление МВД 
России по 
г.Стерлитамак (по 
согласованию)

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

монитори 
нгов: 

2025г.-2, 
2026г.-2, 
2027г.-2, 
2028г.-2, 
2029г.-2

доля 
населения, 
готового к 
участию в 
публичных 

мероприятиях - 
акциях 

протеста;

4.5. Проведение 
мероприятий по

МКУ «Отдел по 
молодежной 
политике»

До 
30.12.2025

До

Без 
финанси­
рования

- - - - - Количеств 
о 

монитори

степень 
распространен 

ности

23



противодействию 
экстремизму в области 
молодежной политики, 
выявление и 
пресечение путей 
радикализации 
несовершеннолетних, 
способов оказания 
экстремистскими 
организациями 
информационно­
психологического 
воздействия на 
молодежь

МКУ «Отдел 
образования»

30.12.2026 
До 

30.12.2027 
До 

30.12.2028 
До 

30.12.2029

нгов:
2025г.-2,
2026г.-2,
2027г.-2,
2028г.-2, 
2029г.-2

общественного 
мнения о 

реальности 
угрозы 

развития 
терроризма и 

экстремизма на 
социально - 

политической 
почве

4.6. Проведение 
мониторинга 
радикализации 
молодежи в учебных 
заведениях, в том числе 
по выявлению 
радикальных «групп 
риска»

МКУ «Отдел по 
молодежной 
политике» 
МКУ «Отдел 
образования»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

монитори 
нгов: 

2025г.-2, 
2026г.-2, 
2027г.-2, 
2028г.-2, 
2029г.-2

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

социально — 
политической 

почве

4.7 В рамках 
воспитательной работы 
образовательных 
учреждений проводить 
мероприятия по 
пропаганде культуры и 
традиций народов 
России и обучению 
навыкам 
бесконфликтного

МКУ «Отдел 
образования», 
МКУ «Отдел по 
молодежной 
политике»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых 

мероприят 
ий: 

2025г,-10, 
2026г.-10, 
2027г,-11, 
2028г,-12, 
2029г,-12

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

этнической 
почве.

24



общения, а также 
просвещению 
учащихся о социальной 
опасности 
преступлений на почве 
ненависти для 
российского общества

4.8 Вовлечение учащихся 
в систему 
дополнительного 
образования (в клубы, 
секции, кружки, 
объединения)

МКУ «Отдел 
образования»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Охват 
свыше 
90%

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

социально — 
политической 

почве
4.9 Проведение с 

учащимися 
мероприятий по 
духовно­
нравственному и 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию

МКУ «Отдел 
образования»

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси­
рования

Количеств 
о 

проведённ 
ых 

мероприят 
ий: 

2025г,-19, 
2026г,-19, 
2027г.-20, 
2028г.-20, 
2029г.-21

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на 

социально - 
политической 

почве
4.10. Вовлечение студентов 

образовательных 
организаций среднего 
профессионального и 
высшего образования 
в систему 
дополнительного

МКУ «Отдел по 
молодежной 
политике г. 

Стерлитамак», 
руководители 

образовательных 
организаций 

среднего 
профессиональн

До 
30.12.2025

До 
30.12.2026

До 
30.12.2027

До 
30.12.2028

До 
30.12.2029

Без 
финанси 
рования

2025- 25%
2026- 25%
2027 - 30 %
2028 - 35 %
2029 - 40 %

степень 
распространен 

ности 
общественного 

мнения о 
реальности 

угрозы 
развития 

терроризма и 
экстремизма на

25



образования (в клубы, 
секции, кружки, 
объединения)

ого и высшего 
образования

социально - 
политической 

почве

Итого, 
в том 
числе:

5781,9226 1075,83652 1113,83652 1153,71652 1197,27652 1241,25652

местный 
бюджет 1079,7026 215,26652 215,26652 215,26652 216,94652 216,95652

внебюд 
жетные 
источ­
ники

4702,2200 860,570 898,570 938,450 980,330 1024,300

Список использованных сокращений:
- НАК - национальный антитеррористический комитет;
- АТК - антитеррористическая комиссия;
- МВД - министерство внутренних дел;
- ГО - городской округ;
- ДНД - добровольная народная дружина;
- МБУ - муниципальное бюджетное учреждение;
- МКУ - муниципальное казённое учреждение;
- ГОУ «УМЦ» - государственное образовательное учреждение «Учебно-методический центр».
- МАУ «СГДК» - муниципальное автономное учреждение «Стерлитамакский городской дворец культуры»;
- АО «СНХЗ» - акционерное общество «Стерлитамакский нефтехимический завод»;
- АО «БСК» - открытое акционерное общество «Башкирская содовая компания».
- МАУ ДО «ДМШ №1» - муниципальное автономное учреждение «Детская музыкальная школа №1»
- МАУ ДО «ДХШ №1» - муниципальное автономное учреждение «Детская художественная школа №1»
- МАУ «СИКМ» - муниципальное автономное учреждение «Стерлитамакский историко-краеведческий музей»
- МАУ ДО «ДШИ» - муниципальное автономное учреждение «Детская школа искусств»
- МБУ «ЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение «Центральная библиотечная система»

26



Приложение №3
к муниципальной программе
«Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

ОЦЕНКА 
эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 - 2029 годы»

N 
п/п

Система 
показателей 

оценки 
эффективности

Наименование целевого 
показателя

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
программы, 

%

Изменение значений 
показателя по годам

Значение показателя 
на момент 

окончания действия 
программы, %

2025 2026 2027 2028 2029

1. Опрос 
общественного 
мнения

Доля населения, готового к 
участию в публичных 
мероприятиях - акциях 
протеста (%)

0,78 0,77 0,76 0,75 0,74 0,73 0,73

2. Опрос 
общественного 
мнения

Степень распространенности 
общественного мнения о 
достаточности мер борьбы 
правоохранительных органов с 
терроризмом и экстремизмом 
(%)

72,7 72,8 72,85 72,9 72,95 73,0 73,0

27



3. Опрос 
общественного 
мнения

Степень распространенности 
общественного мнения о 
возможности осуществления 
актов терроризма и 
экстремизма на территории 
городского округа (%) 41,0 40,95 40,9 40,9 40,85 40,8 40,8

4. Опрос 
общественного 
мнения

Степень распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы развития 
терроризма и экстремизма на 
социально - политической 
почве (%)

16,5 16,45 16,4 16,35 16,3 16,25 16,25

5. Опрос 
общественного 
мнения

Степень распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы развития 
терроризма и экстремизма на 
религиозной почве (%) 23,7 23,65 23,6 23,55 23,5 23,45 23,45

6. Опрос 
общественного 
мнения

Степень распространенности 
общественного мнения о 
реальности угрозы развития 
терроризма и экстремизма на 
этнической почве (%) 5,7 5,65 5,6 5,55 5,5 5,4 5,4

28


